
projekt GML Brno Docens

DUM č. 3 v sadě

16. Dě-1 Antický svět

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.11.2013

Ročník: 1AV

Anotace DUMu: Antický svět. První Řekové. Mykény a Homérské období.

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



PRVNÍ ŘEKOVÉ



∗ 16. – 12. století př. n.l.
∗ centrum na Peloponésu
∗ rozdílná architektura než na Krétě
∗ silně opevněné pevnosti pro vládce
∗ v umění vliv krétské civilizace
∗ písmo převzaté z Kréty

Mykénské období



∗ na vyvýšeném místě
∗ správními středisky
∗ opevnění z mohutných kvádrů – kyklopské zdi
∗ v palácích hrobky vládců s bohatou výbavou (zbraně, 

zbroj, šperky, vázy, posmrtné masky
∗ nejznámější palác v Mykénách
∗ další paláce  - v Athénách, Thébách…

Paláce



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sites_myc%C3%A9niens.png



∗ nejznámější palác v Mykénách
∗ vykopávky vedl Heinrich Schlieman n (Němec) – 

objevitel bájné Tróje
∗ Lví brána – lvice měly střežit vstup do hradu
∗ podle Mykén označení mykénské období

Mykény



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mycenae_lion_gate_dsc06382.jpg

Lví brána v 
Mykénách



Zlatá pohřební maska 
objevená v Mykénách

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:MaskAgamemnon.png



∗ velké rozdíly mezi venkovským obyvatelstvem a 
vládnoucí vrstvou

∗ vznikaly malé státy – boje mezi sebou
∗ společnost lovců a válečníků
∗ nedostatek surovin – dálkový obchod
∗ zánik ve 12. století př.n.l. – oslabeni vnitřními válkami 

podlehli nájezdu Dórů

Společnost



∗ 12. – 9. století př.n.l.
∗ období vzniku nejslavnějších eposů – Illias  a Odyssea 

(za autora pokládán básník Homér = homérské 
období)

∗ osídlení Malé Asie – mykénští Řekové vytlačeni Dóry
∗ úpadek kultury – „doba temna“
∗ v 9. století př.n.l. se vyvinula alfabeta

Homérské období



∗ většinou zemědělci
∗ vznik rodové aristokracie – šlechty
∗ včele rodu král (dědičně) – vojenské, soudní a 

náboženské povinnosti
∗ lidové shromáždění (svobodných mužů)
∗ otroci – váleční, nebo koupení od pirátů

Společnost



Představa Homéra

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Homer_British_Museum.jpg



∗ Vytvoř referát o Trojské válce
∗ Kdo byli Kyklopové?
∗ Co vedlo k osídlení maloasijského pobřeží?
∗ Zjistěte, co znamená, když se řekne:
o danajský dar
o Achillova pata
o jablko sváru
o Tantalova muka

Otázky a úkoly



∗ Dějepis 6 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2007 
ISBN 978-80-7238-208-8

∗ Válková, Veronika. Dějepis 6 pro ZŠ pravěk a starověk, Praha: 
Nakladatelství SPN, 2006. ISBN 80-7235-337-3 

∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sites_myc%C3%A9niens.png
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mycenae_lion_gate_dsc06382.jpg
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:MaskAgamemnon.png
∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Homer_British_Museum.jpg

Zdroje


